



Ε.Ο.Β.Ε.Α.Μ.Μ.

**ΕΝΙΑΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΩΝ**

**Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Ε.Ο.Β.Ε.Α.Μ.Μ.
Αίθουσα συνεδριάσεων Β Ε Α**

2 και 3 Ιουλίου 2016

Αγαπητοί συνάδελφοι, θα θέλαμε για ακόμη μια φορά να σας ευχαριστήσουμε για την ανταπόκριση στο κάλεσμα της ετήσιας διαδικασίας μας που είναι η Ετήσια Γενική Συνέλευση.

Οι καταστάσεις που βιώνουμε όλοι μας σαν επαγγελματιοβιοτέχνες αλλά και σαν επισκευαστές είναι στη χειρότερη φάση πιστεύω της μεταπολίτευσης και μετά, έχουμε φτάσει στο σημείο πλέον να μην σκεπτόμαστε την επιχειρηματικότητα αλλά την καθημερινή επιβίωση για να μπορέσουμε πλέον να διασφαλίσουμε τις αναγκαιότητες όχι της επιχείρησης αλλά της οικογένειάς μας, είναι πάρα πολύ δύσκολη η κατάσταση που βιώνουμε όλοι μας και αυτό μας δημιουργεί πνεύμα κατήφειας ανασφάλειας αλλά και γενικότερα πνεύμα υποβολής και όχι ανάπτυξης.

Αυτά είναι σύνδρομα όμως που διαχρονικά αυτός ο κλάδος δεν τα είχε πότε, πέρασαν οι εποχές οι οποίες ήταν εποχές άνθησης, εποχές οι οποίες στήριξε την οικονομία της χώρας και μέσα από τη διαχρονικότητα έδειξε δείγματα ανάπτυξης, σταθερότητας αλλά και δείγματα επαγγελματικής επιτυχίας στηρίζοντας μια μεγάλη ραχοκοκαλιά και μια μεγάλη ατμομηχανή που είναι το αυτοκίνητο, που άντεξε στο χρόνο και με τις πολύ μικρές και υποστηρικτικές δραστηριότητες που είχε από τις κυβερνήσεις μπόρεσε και στάθηκε μόνος του και επιβίωσε όλα αυτά τα χρόνια.

Δυστυχώς όμως αυτή τη στιγμή τα πράγματα έχουν αλλάξει άρδην, βιώνουμε όλοι μας όσοι εμπλεκόμαστε μέσα σε θέσεις, αντιλαμβανόμαστε την αποστροφή που κάνει όλος ο κόσμος απέναντι σε διαδικασίες, έχει περάσει το σύνδρομο του ατομικισμού που είναι ότι χειρότερο να υπάρχει σε μια επιχείρηση, διαχρονικά έχει φέρει μόνο αποτελέσματα τα οποία βλάπτουν τον ίδιο τον άνθρωπο αλλά και την ίδια την επιχείρηση.

Σ' αυτές τις δύσκολες καταστάσεις αυτό που θα πρέπει να κάνουμε όλοι και να σταθούμε έστω και την ύστατη στιγμή στο ύψος των περιστάσεων είναι να συνδέσουμε και να συνθέσουμε τις δυνάμεις μας τις επιχειρηματικές αλλά και τις δυνάμεις τις συναδερφικές, μέσα από αλληλεγγύη να περάσουμε το μήνυμα σ' αυτούς που αποφασίζουν πολλές φορές για μας, χωρίς εμάς ότι εμείς θα παλέψουμε με νύχια και με δόντια να κρατήσουμε αυτές τις επιχειρήσεις όπως τις κρατήσαμε όλα αυτά τα χρόνια.

Αυτή ήταν μια εισαγωγή για όλη αυτήν την κατάσταση όπως αντιλαμβανόμαστε εμείς και το συνδικαλιστικό κίνημα.

Σας καλέσαμε σήμερα σε Τακτική γενική συνέλευση, οι σημερινές εργασίες θα πρέπει να βασιστούν πάνω σε ένα γόνιμο έδαφος με προτάσεις έτσι ώστε ο καθένας από εμάς που εμπλέκεται με τον

κλάδο να καταλάβει ότι είμαστε εδώ παρόν και μέλλον και να σηματοδοτήσουν την σύνθεση , την αλληλεγγύη και την στήριξη όλων των ανεξάρτητων επισκευαστών

• Ορόσημο αλλά και αφετηρία για την δίκαιη επίλυση των αιτημάτων μας στάθηκε η 4^η Φεβρουαρίου 2015 στέλνοντας ένα πρώτο ηχηρό μήνυμα από τη επιτυχή κινητοποίηση κλείνοντας τα καταστήματα μας και κατακλύζοντας τους δρόμους και συνεχίσαμε με την κινητοποίηση της 9^{ης} Μαρτίου καταθέτοντας συγκεκριμένες προτάσεις για το φορολογικό.

- Κατάρτιση Κρατικού Προϋπολογισμού με έμφαση στην ανάπτυξη και τις επενδύσεις και όχι στην υπερφολόγηση
- Κατάρτιση Εθνικού στρατηγικού σχεδίου ανάπτυξης μετά από διάλογο με τους κοινωνικούς φορείς
- Όχι στη μείωση των συντάξεων ή αύξηση των εισφορών
- Πρόσβαση σε ένα καθολικό και δίκαιο σύστημα υγείας για όλους τους πολίτες
- Μείωση των έμμεσων και άμεσων φόρων. Άμεση αναμόρφωση του ΕΝΦΙΑ .
- Μείωση των συντελεστών ΦΠΑ σε νησιά, κατάργηση του ΦΠΑ στην παιδεία
- Βιώσιμη και οριστική λύση στο πρόβλημα των κόκκινων επιχειρηματικών και στεγαστικών δανείων
- Χρηματοδότηση των επιχειρήσεων
- Δημιουργία αναπτυξιακής Τράπεζας για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις
- Μεταφορά πόρων από το τραπεζικό σύστημα στην πραγματική οικονομία
- Καλύτερη και αποτελεσματικότερη διοχέτευση των επενδυτικών προγραμμάτων
- Επιδότηση της εργασίας , στήριξη των επιχειρήσεων για τη διατήρηση των θέσεων εργασίας και για τη δημιουργία νέων
- Όχι στην απελευθέρωση των εμπορικών μισθώσεων

• Συναντηθήκαμε με τον Διοικητή και τον Υποδιοικητή του ΟΑΕΕ και καταθέσαμε υπόμνημα με τις θέσεις της Ομοσπονδίας μας και συγκεκριμένα

1. Εγγυημένη και επαρκής κρατική χρηματοδότηση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης, όπως εξ ορισμού πηγάζει από τον Δημόσιο Χαρακτήρα της Κοινωνικής Ασφάλισης

2. Εύρεση νέων πηγών χρηματοδότησης του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης της χώρας. Η εξέλιξη των δεικτών απασχόλησης την τελευταία τριετία υποδηλώνει ότι η εργασία δεν μπορεί πλέον να σηκώσει στον ίδιο βαθμό το κύριο βάρος χρηματοδότησης του ασφαλιστικού συστήματος, των παροχών πρόνοιας και της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Παρότι η θέση της ΕΟΒΕΑΜΜ επί της αρχής είναι η κατάργηση κάθε έκτακτου τέλους ή επιβάρυνσης προς τις επιχειρήσεις, ωστόσο δεδομένων των συνθηκών και για όσο καιρό εισπράττεται το τέλος επιτηδεύματος θεωρούμε ότι θα πρέπει να αποδίδεται ανταποδοτικά υπέρ του ΟΑΕΕ και όχι για τα ελλείμματα του προϋπολογισμού.

3. Αποδέσμευση της θεώρησης βιβλιαρίων υγείας από την ασφαλιστική ενημερότητα. Κανείς Έλληνας πολίτης να μην αποκλείεται από την πρωτοβάθμια ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Είναι παράλογο και κοινωνικά ανάλγητο να διακόπτεται η παροχή και η πρόσβαση στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη ενώ τα ποσά των εισφορών που αντιστοιχούν στην περίοδο της διακοπής της παροχής των υπηρεσιών υγείας παραμένουν, αυξάνονται και απαιτούνται.

4. «Πάγωμα» (κεφαλαιοποίηση) των μέχρι σήμερα ασφαλιστικών οφειλών μέχρι της εξόδου από την κρίση, δίνοντας στον οφειλέτη τη δυνατότητα, την οποία δεν έχει σήμερα, για μεταφορά ασφαλιστικού χρόνου στο τέλος του ασφαλιστικού βίου.

5. Παροχή της δυνατότητας στον ασφαλισμένο, να επιλέξει ελεύθερα ασφαλιστική κατηγορία, τουλάχιστον για τα δυο επόμενα έτη, πληρώνοντας, ακόμη κι αν έχει οφειλές, μόνο τις τρέχουσες εισφορές του. Από αυτό το μέτρο, με μετριοπαθείς εκτιμήσεις του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ υπολογίζεται, ότι, με την ενεργοποίηση των μισών οφειλετών του Οργανισμού (~200.000 ασφαλισμένοι), μπορούν να εισρεύσουν στα ταμεία του ΟΑΕΕ περισσότερα από 600 εκ €/ έτος.

6. Αύξηση του ποσού οφειλής που μπορεί να παρακρατηθεί από τη σύνταξη του οφειλέτη στα 40.000 €, με παράλληλη διόρθωση της εγκυκλίου του ΟΑΕΕ σχετικά με τον αριθμό των 30 μηνιαίων κατώτατων συντάξεων, που είναι σήμερα, στις 80 κατώτατες συντάξεις.

7. Ειδική μέριμνα για υπερήλικες ασφαλισμένους, που έχουν συμπληρώσει το όριο ηλικίας, οι οποίοι έχοντας οφειλή άνω των 20.000€, έχουν τερματίσει την επαγγελματική τους δραστηριότητα. Αυτές οι περιπτώσεις είναι αναγκαίο να αντιμετωπιστούν με αυξημένα ανθρωπιστικά κριτήρια και να τους δοθεί η δυνατότητα να συνταξιοδοτηθούν, λαμβάνοντας την εθνική σύνταξη με ό, τι μπορεί να προκύψει αναλογικά από τις εισφορές που έχουν καταβάλει. Σημειώνεται, ότι στον ΟΑΕΕ δεν υπάρχουν διατάξεις, όπως ισχύουν σε άλλους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, που να προβλέπουν πρόωρη και κατ' επέκταση μειωμένη συνταξιοδότηση. Επίσης υπάρχει μία κατηγορία ασφαλισμένων, οι όποιοι δεν έχουν συμπληρώσει το όριο ηλικίας και χρειάζεται να ληφθεί ειδική μέριμνα.

8. Δημιουργία κατώτατης ασφαλιστικής κλάσης στον ΟΑΕΕ, ανταγωνιστικής προς τον ΟΓΑ, για την ένταξη των ασφαλισμένων που ανήκουν στις προαιρετικές περιοχές. Όλοι οι επιτηδευματίες να υπόκεινται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ, χωρίς καμία χαριστική εξαίρεση, αλλά λαμβάνοντας υπ' όψιν ιδιαίτερες γεωγραφικές συνθήκες (στη λογική των προαιρετικών περιοχών)

9. Διεύρυνση, χωρίς προϋποθέσεις-αποκλεισμούς τεχνικής φύσης, των αποδεκτών του βοηθήματος ανεργίας, εφόσον έχουν συνεισφέρει, μέσω των ασφαλιστικών τους εισφορών στον Ειδικό Λογαριασμό Ανεργίας.

10. Άμεσος εξορθολογισμός της λειτουργίας του ΟΑΕΕ έτσι ώστε αφενός να ενδυναμωθεί η εισπρακτική του ικανότητα και αφετέρου να αποκατασταθεί η αξιοπιστία του ως προς τις παροχές και τις υπηρεσίες που προσφέρει, τόσο στους ασφαλισμένους όσο και στους συνταξιούχους. Η Διοίκηση πρέπει να αντιληφθεί ότι βασικός της ρόλος δεν είναι αυτός του τιμωρού, αλλά της υποστήριξης του ασφαλισμένου.

11. Τα καθαρά φορολογητέα εισοδήματα άνω των 15,000-20,000€ (ανάλογα με την ασφαλιστική κλάση στην οποία ανήκουν) υφίστανται σημαντικές επιβαρύνσεις ως προς το σύνολο των ετήσιων εισφορών που καλούνται να πληρώσουν. Κρίνεται ότι θα πρέπει να υπάρξει ενδεχομένως μια φθίνουσα κλιμάκωση για αυτά τα εισοδήματα ώστε να μη δημιουργούνται αντικίνητρα ασφάλισης και δήλωσης πραγματικών εισοδημάτων. Το πλαφόν που υπολογίζεται στο 10πλάσιο του κατώτατου μισθού είναι όχι μόνο αυθαίρετα υψηλό αλλά και καταστροφικό για τις επιχειρήσεις και πρέπει να αναπροσαρμοστεί.

12. Η διατήρηση της αναλογικής χρέωσης στις εισφορές υγείας (6,95% με πολύ υψηλό ανώτερο πλαφόν), δημιουργεί σημαντικά κίνητρα φοροαποφυγής και εισφοροαποφυγής. Ειδικότερα για τις εισφορές υγείας, είναι αδιανόητο να επιβαρύνονται οι επαγγελματίες με μικρομεσαία και υψηλά εισοδήματα, με υψηλότερες χρεώσεις. Το υπουργείο θα πρέπει να επανεξετάσει το συντελεστή και να ορίσει ρητά το ανώτατο πλαφόν.

13. Η εξαγγελία περί ρύθμισης και κατανομής των ασφαλιστικών οφειλών όσων εργάζονται με μπλοκάκι, προσκρούει σε σημαντικές τεχνικές δυσκολίες, νομικές ρυθμίσεις αλλά και διαπραγματευτικές διευθετήσεις. Σήμερα, γνωρίζουμε ότι η δαπάνη και αμοιβή «εξωτερικών» συνεργατών γίνεται με βάση ένα προϋπολογισθέν κόστος, το οποίο θα επιβαρύνει τον τελικό ανάδοχο, ανεξάρτητα την κατανομή σε εργοδότη/ εργαζόμενο. Η εξαγγελία αυτή θα προσθέσει σημαντικό διοικητικό και γραφειοκρατικό βάρος. Μάλιστα, στις περιπτώσεις ταυτόχρονης διατήρησης ιδιότητας μισθωτού και επαγγελματία, η καταβολή διπλών εισφορών λειτουργεί ως αντικίνητρο εργασίας και ανάληψης επιχειρηματικής δραστηριότητας (ίσως θα πρέπει να εξεταστεί η περίπτωση συνυπολογισμού στον εργασιακό βίο των επιπρόσθετων ενσήμων από πλεονάζουσες εισφορές).

14. Θεωρούμε δεδομένο ότι οι ασφαλιστικές εισφορές θα εκπίπτουν από το φορολογητέο εισόδημα. Τούτο θα πρέπει όμως να αναφέρεται ρητά στο νέο φορολογικό σχέδιο. Σε αυτήν την εκδοχή, βάση υπολογισμού θα θεωρείται το προηγούμενο έτος, διότι αλλιώς προκύπτουν θέματα κυκλικότητας υπολογισμών. Παραμένει ασαφές αν θα υπάρχει ασφαλιστική εκκαθάριση στο τέλος του φορολογικού/ ασφαλιστικού έτους.

15. Εκτιμούμε ότι η έννοια και η εφαρμογή του τεκμαρτού εισοδήματος δεν έχει πλέον καμιά νομιμοποιητική βάση στο νέο φορολογικό λόγω των αναλογικών και προοδευτικών επιβαρύνσεων στις ασφαλιστικές και φορολογικές κλίμακες. Θεωρούμε δεδομένο ότι ο επιτηδευματίας με ζημίες ή πολύ χαμηλά κέρδη θα βρίσκεται στην ελάχιστο κατηγορία ασφάλισης για σύνταξη και υγεία, δίχως να υπολογίζεται ένα τεκμαρτό επίπεδο διαβίωσης, το οποίο καλύπτεται από τις παρελθούσες αποταμιεύσεις. Άλλωστε, η ύπαρξη τεκμαρτού υπολογισμού εισοδημάτων παράλληλα με την εφαρμογή του περιουσιολογίου και άλλων έμμεσων μορφών ελέγχου συνιστά αναχρονισμό.

16. «Πάγωμα» (κεφαλαιοποίηση) των μέχρι σήμερα ασφαλιστικών οφειλών, δίνοντας στον οφειλέτη τη δυνατότητα, την οποία δεν έχει σήμερα, για μεταφορά ασφαλιστικού χρόνου στο τέλος του ασφαλιστικού βίου.

17. Ουσιαστική ενεργοποίηση και διεύρυνση των παροχών που προβλέπονται στους Ειδικούς Λογαριασμούς του ΟΑΕΕ (Ανεργίας, Επαγγελματικής Εστίας) που διατηρούνται στον ΟΑΕΔ. Σε διαφορετική περίπτωση είναι κοινωνικά και ηθικά επιβεβλημένα η αναστολή είσπραξης των σχετικών εισφορών μέχρι την ουσιαστική ενεργοποίησή τους.

18. Να υπάρξει μια μεταβατική περίοδος διατήρησης των υπαρχουσών ταμείων, διότι η ενοποίηση σε ένα θα δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα που θα υποστούν οι ασφαλισμένοι.

19. Μείωση του ανώτατου πλαφόν που δεν θα υπερβαίνει συνολικά, συμπεριλαμβανομένου και του φόρου εισοδήματος και των λοιπών επιβαρύνσεων, το 50% του καθαρού εισοδήματος.

20. Να υπάρξει η δυνατότητα ρύθμισης των 100 δόσεων για όσους έχουν απολέσει αυτή την δυνατότητα για συγκεκριμένους λόγους καθώς και την ένταξη σε αυτήν οφειλετών για να μπορέσουμε να τους ενεργοποιήσουμε στην διαδικασία καταβολής εισφορών με το νέο σύστημα.

21. Όσοι θεμελίωσαν δικαίωμα σύνταξης να μην επηρεαστούν από τον υπολογισμό μέχρι την ψήφιση του νομοσχεδίου διότι θα υπάρξει αθρόα έξοδο σε σύνταξη και θα δημιουργήσει δημοσιονομικό κενό καθώς και ασυνέπεια τήρησης του νόμου που ψήφισε η κυβέρνηση τον Αύγουστο του 2015.

22. Συμμετοχή στην καταβολή ασφαλιστικών εισφορών επιχειρήσεων όπου μέχρι σήμερα δεν ήταν υποχρεωμένοι να καταβάλουν ασφαλιστικές εισφορές στον οργανισμό. (ΙΚΕ- μέτοχοι με λιγότερο από 3% στις Α.Ε. που είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου)

23. Κατάργηση χρέωσης και ανατοκισμού ασφαλιστικών εισφορών αδρανών επιχειρήσεων προς τους ασφαλιστικούς οργανισμούς.

24. Μη κατάργηση καταβολής ΕΚΑΣ στα άτομα που λαμβάνουν αναπηρική σύνταξη ανεξαρτήτου ηλικίας.

Χωρίς τις συγκεκριμένες παρεμβάσεις εκτιμούμε ότι το ασφαλιστικό σύστημα δεν μπορεί να γίνει βιώσιμο ούτε η δημοσιονομική επίδοση της χώρας θα βελτιωθεί σημαντικά ενώ ελογχεύει ο κίνδυνος μεγάλο μέρος των επαγγελματιών να διακόψει πραγματικά ή **τεχνικά** την επιχειρηματική δραστηριότητα και να λειτουργεί στον άτυπο τομέα της οικονομίας.

Περάσαμε το μήνυμα σ' αυτούς που αποφασίζουν πολλές φορές για μας, χωρίς εμάς ότι εμείς θα παλέψουμε με νύχια και με δόντια να κρατήσουμε αυτές τις επιχειρήσεις όπως τις κρατήσαμε όλα αυτά τα χρόνια πάντα με βάση τις αρχές και τις αξίες που μας διέπουν θα συνεχίσουμε να παρεμβαίνουμε οργανωμένα και με ακόμη μεγαλύτερη αποφασιστικότητα, για ένα καλύτερο αύριο των μελών και του κλάδου .

- Αιτηθήκαμε αλλαγή του τρόπου πληρωμής των τελών κυκλοφορίας και συγκεκριμένα να δοθεί η δυνατότητα στον κάτοχο οδηγό να πληρώνει σε μηνιαία βάση τα τέλη κυκλοφορίας των οχημάτων που διαθέτει. Έγινε δεκτή η πρόταση μας εν μέρει .

- Μετά από πιέσεις μας και επιστολές μας εκδόθηκε Υπουργική Απόφαση από το Υπουργείο Μεταφορών για την ταξινόμηση ορισμένων κατηγοριών μεταχειρισμένων οχημάτων με συστήματα αντιεμπλοκής κατά την πέδηση .

- Συναντηθήκαμε με τον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου κο.Παπαδεράκη για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ανεξάρτητοι επισκευαστές με τις ασφαλιστικές εταιρείες .

Αντιμετωπίσαμε το πρόβλημα που δημιουργήθηκε με τις ασφαλιστικές εταιρείες INTERAMERICAN και PRIME INSURANCE σχετικά με την άρνησή τους για καταβολής ασφαλιστικής αποζημίωσης σε επαγγελματίες εκδοχείς της σχετικής αξίωσης. Καταβολή αποζημίωσης κατευθείαν στον εκμεταλλευτή συνεργείου .

Επίσης στάλθηκε επιστολή μας προς την Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος για τα ζητήματα

- 1.Παράδοση δίγραμμης επιταγής σε εξουσιοδοτημένο πρόσωπο –Εκχώρηση απαίτησης και
2. Για την προαιρετικότητα του ΣΑΠ

Αλλάζοντας το πνεύμα της συνεργασίας μας και της στάσης μας συναντηθήκαμε με το ΚΕΠΚΑ (Κέντρο Προστασίας Καταναλωτή) για τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί με τις ασφαλιστικές εταιρείες και την εκπομπή καυσασερίων στα πετρελαιοκίνητα οχήματα του ομίλου VW ,δείχνοντας έτσι ότι πάνω απ' όλα είμαστε και εμείς καταναλωτές και αρωγοί των όποιων προσπαθειών κάνουν.

- Σε συνεργασία με το ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ υλοποιήθηκαν δωρεάν σεμινάρια στον κλάδο με αντικείμενα κατάρτισης υβριδικά –πετρελαιοκίνηση και κλιματισμός .

Εκπαιδεύτηκαν 1600 άτομα Πανελλαδικά ακόμα και συνάδελφοι που δεν ανήκουν σε σωματεία μέλη της ΕΟΒΕΑΜΜ

Ζητήσαμε από τα σωματεία μέλη μας να μας υποδείξουν αντικείμενα και θεματολογία για σεμινάρια ώστε να τα καταθέσουμε στο ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ .

- Ολοκληρώθηκε και βγήκε σε έντυπη μορφή το PROFILE της Ομοσπονδίας μας με το ποιοι είμαστε , ποιους εκπροσωπούμε ,ποιες είναι οι επιδιώξεις μας ,ποιες οι δράσεις μας και οι προτεραιότητές μας.

- Μετά από επιστολή του συλλόγου μας Ηλεκτρολόγων Ηρακλείου για προσθήκη ειδικότητας ηλεκτρολόγου στα ΕΠΑΣ Ηρακλείου , στάλθηκε σχετικό αίτημα στον ΟΑΕΔ , το οποίο έγινε αποδεκτό και σήμερα επαναλειτουργεί η σχολή .

Επίσης στάλθηκαν επιστολές στον Υπουργείο Παιδείας για την προσθήκη ειδικότητας τεχνίτη αμαξωμάτων στις σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ στον Νομό Αττικής αλλά και για την προσθήκη όλων των ειδικοτήτων που εκπροσωπούμε στις σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ . Δεν μπορούμε να μιλάμε για ενίσχυση της ελληνικής οικονομίας και τρόπους έλξεις νέων θέσεων εργασίας και να μην υπάρχουν σχολές μαθητείας στα τεχνικά επαγγέλματα .Ζητάμε την στήριξη όλων των ειδικοτήτων σε όλα τα επίπεδα γιατί αν θέλουμε να υπάρχει αναβάθμιση του κλάδου ,δεν μπορείς από τη μια να έχεις αναβάθμιση και από την άλλη να κλείνουν σχολές. Έτσι πρέπει να κινηθούμε σαν κλάδος.

- Έγινε δεκτό το αίτημά μας προς την Περιφέρεια Αττικής με θέμα την Μείωση των υπογραφών στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα των υπηρεσιών και ήδη εκδόθηκαν τα σχετικά ΦΕΚ .

- Κατάθεση υποστηρικτικού υπομνήματος από την ΕΟΒΕΑΜΜ και σωματεία μέλη της επί της καταγγελίας της Ένωσης Φανοποιών Βαφένων Ν. Χανίων στην Επιτροπή Ανταγωνισμού .

- Ζητήθηκε από όλες τις Τράπεζες να μας δώσουν μια πρόταση συνεργασίας για την προμήθεια τερματικών μηχανημάτων POS από τα μέλη μας.

Όλες οι προσφορές στάλθηκαν στα σωματεία μέλη μας .

- Σε συνεργασία με τα σωματεία Πελοποννήσου και το ΙΔΕΕΑ πραγματοποιήθηκε η 3^η Πανπελοποννησιακή ημερίδα στην πόλη του Ναυπλίου .Μια πολύ πετυχημένη ημερίδα με παρουσία πολλών συναδέλφων

- Ο Νομικός μας σύμβουλος διερεύνησε την νομοθεσία σχετικά με τον ΕΝΦΙΑ για τα βιοτεχνικά κτίρια ότι προβλέπεται έκπτωση για κτίρια που ιδιοχρησιμοποιούνται για οποιαδήποτε παραγωγική ή επιχειρηματική δραστηριότητα και στάλθηκε όλη η σχετική νομοθεσία στα σωματεία μέλη μας για ενημέρωση των μελών τους

- Κατατέθηκε πλήρης φάκελος για έκδοση Π.Δ. για τις μηχανές θαλάσσης στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας κα. Τζάκρη και υπήρξαν και αλληπάλληλες και συνεχής συναντήσεις μαζί της .

- Συναντήσεις – επαφές – επιστολές προς το Υπουργείο Μεταφορών και κατάθεση φακέλου εργασίας με ζητήματα που αφορούν το κλάδο επισκευής και συντήρησης οχημάτων (όλες οι προτάσεις του κλάδου προς το Μεταφορών υπάρχουν μέσα στο φάκελο της Γενικής Συνέλευσης) .

- Κατάθεση ψηφίσματος ενόψει ψήφισης του Προϋπολογισμού 2016 από τη Βουλή
- Κατάθεση πρότασης για χρηματοδότηση του κλάδου
- Μας ζητήθηκε από το Υπουργείο Μεταφορών να καταθέσουμε τις απόψεις μας σχετικά με την τροποποίηση του άρθρου 18 του ΠΔ 78/88 ,θέση της Ομοσπονδίας μας ήταν ότι το υπάρχον νομικό πλαίσιο είναι ήδη επαρκές για την αντιμετώπιση του ζητήματος .Μετά από αυτήν την επιστολή μας το θέμα τέθηκε στο αρχείο του Υπουργείου .
- Εντάχθηκε στην δύναμη της ΕΟΒΕΑΜΜ το σωματείο Βουλκανιζατέρ Ν.Αχαΐας
- Συμμετοχές σε πολλές Γενικές Συνελεύσεις σωματείων μας , σε ημερίδες σε τηλεοπτικές εκπομπές
Παραχωρήθηκαν συνεντεύξεις σε ραδιοφωνικούς και τηλεοπτικούς σταθμούς .

Η παρουσία σας μας χαροποιεί και ταυτόχρονα μας δίνει ακόμα περισσότερη δύναμη να παλέψουμε για τα προβλήματα του κλάδου .

Συνεχίζουμε μαζί. Είμαστε σε διαρκή συλλογική επαγγελματική επαγρύπνηση και εγρήγορση